

Aufforderung zur Abgabe von Angeboten E-Learning

Fragen und Antworten zur Ausschreibung vom 4. März 2024

Frage 1

Lernlänge: Ihr schreibt in der Ausschreibung auf S. 9, dass die Lerneinheit 2 aus 6 Modulen bestehen soll, die Lerneinheit 3 entsprechend aus 4 Modulen. Im Bereich Didaktik schreibt ihr, dass einzelne Kapitel 3-4 Minuten lang sein sollen. Entsprechen die Kapitel den zuvor genannten Modulen? Trifft entsprechend die Aussage zu, dass Lerneinheit 2 eine Lernzeit von 18-24 Minuten haben soll, max. jedoch 30 Minuten?

Antwort zu Frage 1

Die Formulierung ist an der Stelle etwas ungenau: Ja, Kapitel entsprechen Modulen. Und ja, die Lerneinheit 2 sollte die Lerndauer von 30 Minuten nicht überschreiten. Damit könnten die einzelnen Module auch etwas länger als die angestrebten 3-4 Minuten sein. Eine kurze Lerndauer wird aber grundsätzlich als hilfreich für die Motivation der Lernenden bewertet.

Frage 2

Liegt die Produktion (Aufnahme/Schnitt) der O-Töne beim Auftragnehmer? Sind damit in der Vergangenheit Aufwände für Anfahrtszeiten entstanden?

Antwort zu Frage 2

Die Auswahl der Personen für die O-Töne liegt beim Auftraggeber. In der Vergangenheit wurden diese mit der Aufnahmefunktion handelsüblicher Smartphones gemacht. Anfahrtszeiten sind daher keine angefallen. Aufwände für den Auftragnehmer liegen bei der Postproduktion (Schnitt, Tonbearbeitung).

Frage 3

Verstehen wir richtig, dass die How-to-Videos vor Ort bei einem der Testimonials gedreht werden und diese Leistung vom Auftragnehmer erbracht werden soll?

Antwort auf Frage 3

Die How-To-Videos in der Vertiefung „Praxis im Handwerk“ sollen bei einem Testimonial gedreht werden. Hier ist es denkbar, dass ein Teil der Videos auch von Bioland geliefert werden kann, um die Aufwände mit Anreisen zu minimieren. Voraussetzung hierfür sind erste fertige Beispiele sowie umfassendes Briefing seitens des Auftragnehmers. Darüber hinaus verbleibt die Postproduktion (Schnitt, Ton- und Bildbearbeitung, etc.) beim Auftragnehmer.

Frage 4

Ist bereits absehbar, wie viele der 6 Testimonials als O-Ton und wie viele als Realdreh umgesetzt werden sollen?

Antwort auf Frage 4

Realdrehs sind für die Lerneinheit 3 Vertiefung „Praxis im Handwerk“ vorgesehen. In der gegenwärtigen Konzeption wären es bei 4-6 Videos pro Bezugsgruppe (Metzgereien, Bäckereien, Gastronomie) bis zu 18 Videos.

Aufforderung zur Abgabe von Angeboten E-Learning

Frage 5

Liefert Bioland Medien-Assets wie Fotos oder Soundfiles zu?

Antwort auf Frage 5

Fotos und Soundfiles können, soweit vorhanden, von Bioland zugeliefert werden. Die Verwendung von Stock-Material ist generell nicht erwünscht. Fotomaterial ist dabei, im Gegensatz zu Soundfiles, umfassend vorhanden.

Frage 6

Sollen sich die Lerneinheiten 2 und 3 visuell/technisch von der bereits produzierten Lerneinheit 1 abgrenzen?

Antwort auf Frage 6

Sowohl für die visuelle als auch für die technische Umsetzung gilt, entweder integrieren sich neue Elemente in das bestehende oder die bestehenden Elemente werden in das Neue integriert. Am Ende muss für die Nutzer:innen eine Lernwelt aus einem Guss wahrnehmbar sein die zugleich vielfältig und abwechslungsreich ist.

Das Prinzip „aus einem Guss“ gilt für technische Umsetzung in dem Rahmen, das zum einen Vielfalt und Abwechslung motivierend und animierend wirken sollen. Zum anderen aber die Nutzung dadurch nicht umständlich werden darf.

Frage 7

Lerndauer: Es geht um 2x 30 Min, also 60 Min gesamt, ist dies korrekt?

Antwort auf Frage 7

Grundsätzlich: Je kürzer, desto besser.

Die Idee ist: Lerneinheit 2 zu den BioNarrativen 30 Minuten. Da die Lerneinheit 3 für drei Branche (Bäcker, Metzger, Gastro) gedacht ist wäre es hier vorstellbar, dass die einzelnen Kapitel 20 Minuten dauern könnten. Dann wären wir bei einer Gesamtdauer von ca. 90 Minuten.

Wir sind aber offen, wenn es aus konzeptionellen Gründen (Inhalt, Didaktik, Methodik) länger oder kürzer werden sollte.

Frage 8

Wie viele PDFs werden insgesamt benötigt? Soll hier ebenso das Design wie in Lerneinheit 1 sein?

Antwort auf Frage 8

Je Kapitel oder Modul eine PDF. Also nach aktuellem Planungsstand 6 für die Lerneinheit 2 und 6 für die Lerneinheit drei. Das Design kann weiterentwickelt werden.

Frage 9

Videos: Bitte mehr Informationen hierzu: Wie viele Videos werden erwartet, von welcher Gesamtdauer sprechen wir? Gibt es Bildmaterial zu den Videos?

Aufforderung zur Abgabe von Angeboten E-Learning

Antwort auf Frage 9

Videos werden nur in der Lerneinheit 3 erwartet und dort nur in der Vertiefung für die Praxis. Je Branche (Bäcker, Metzger, Gastro) 4 - 6 Videos. Vom Stil / Aufbau könnte dies ein Vorbild sein, wenn auch es länger und tiefer in die Inhalte gehen könnte:

<https://www.ernaehrung-nachhaltig.de/fuer-euch/mitarbeitende-kuechen>

Frage 10

Wird entsprechendes Bildmaterial zu den Themen zur Verfügung gestellt?

Antwort auf Frage 10

Ja. Der Auftraggeber verfügt über einen großen Fundus professionell aufgenommener Fotos.

Frage 11

Audio: Werden O-Töne wie in Lerneinheit 1 zur Verfügung gestellt?

Antwort auf Frage 11

Ja, der Auftraggeber kann die Rohmaterialien liefern. Die Postproduktion liegt beim Auftragnehmer (Schnitt, Ton, etc.).

Frage 12

Sind die Testimonials vorgegeben? Gibt es Bilder von denen? Oder sind die fiktiv (Illustrationen oder Stock)?

Antwort auf Frage 12

Die Testimonials sind noch nicht final abgestimmt, aber der Auswahlprozess läuft bereits. Es sind echte Menschen aus dem Bioland.